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ABSTRAKT

Nechť se tato práce zabývá problematikou korozní, kde porovnána bude jakost povrchu

různých materiálů využívaných v automobilovém průmyslu. Před samotnou expozicí

v korozní komoře, budou tyto materiály ponechány v několika látkách, s nimiž v terénu

mohou přijít do kontaktu.

Teoretická část jest věnována seznámení s metodikou korozního testování, výběru

materiálů a stanovení doby expozice za různých teplotních profilů. Praktická část se

zaobírá provedením experimentu, vyhodnocením výsledků a stanovení statisticko-

matematických vztahů mezi jakostí povrchu a délkou testování.

Klíčová slova: korozní zkouška, solná mlha, cyklická koroze, koroze, rez, jakost povrchu

ABSTRACT

This thesis deal with corrosion issues, where the surface quality of different materials used

in the automotive industry will be compared. Before the actual exposure in the corrosion

chamber, these materials will be left in several substances with which they may come in

contact in the field.

The theoretical part is devoted to the introduction of the corrosion testing methodology, the

selection of materials and the determination of the exposure time under different

temperature profiles. The practical part deals with the execution of the experiment, the

evaluation of the results and the determination of statistical and mathematical relationships

between surface quality and testing time.
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„Přestaňte si střádat poklady na zemi, kde je stravuje mol a rez a kde se zloději vloupávají

a kradou“
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ÚVOD

Problematika, jíž se tato práce bude zabývat je psána zejména pro průmysl automobilový.

S korozí kovů se ve všedním životě setkáváme doslova na každém kroku, kde kovy

podléhají procesu koroze za různých přičinění. Zejména je to ponecháním napospas

atmosféře, kde na ni mají klíčový vliv dešťové srážky, teplota a vlhkost okolního vzduchu.

Dalšími faktory, jež napomáhají korozi kovových prvků je expozice pohybu v přímořských

oblastech, kde atmosféra obsahuje větší koncentraci soli v ovzduší. (1) V oblastech, jež

bývají každoročně zasaženy sněhovou pokrývkou se rovněž sezóně k údržbě silnic používá

posypová sůl, jež slouží k zajištění bezpečí, při pohybu pěším, či motorizovaném po

veřejných komunikacích. Tato posypová sůl se při pohybu po takto ošetřené vozovce

rovněž zadržuje na vnějších prvcích automobilu, kde s ní kovové prvky docházejí do

stálého kontaktu. V takovýchto případech mohou být prvky rovněž vystaveny poměrně

razantním teplotním změnám, jelikož při delším pohybu vozidla se mění jeho teplota, která

je zvyšována chodem motoru, případně zvyšující se okolní teplotou. Dá se očekávat, že

proces koroze bude mít jiný průběh, pokud je testovaný prvek ponechán za konstantní

teploty, než bude-li ponechán v teplotním profilu, stávajícím z různých změn okolní

teploty a relativní vlhkosti.

Dalším faktorem, jež se tato práce bude zaobírat je vystavení takovýchto kovových prvků

různým kapalným směsím, s nimiž může testovaný díl za cyklus své životnosti přijít do

styku v běžném provozu. Tato expozice bude provedena před samotným korozním cyklem

a bude rovněž zkoumáno, zda zasažení danou látkou má na následnou korozní agresi větší,

či menší vliv. Zjištění korozní agrese různých materiálů využívaných v běžném provozu,

může mít velký vliv na stanovení jejich použitelnosti ku různým prvkům, zejména

bezpečnostním, jež se při výběru materiálů využívají. Došlo by kupříkladu ke zjištění, že

kolový nápoj, jež dítě neopatrností vylije na bezpečnostní prvek, jako je automobilový

zámek způsobí akceleraci koroze zasaženého materiálu, byl by pro prvek bezpečnostní

zvolen jiný materiál, popřípadě s jinou povrchovou úpravou. Po delším časovém úseku

může takováto zdánlivě banální neopatrnost způsobit smrtelnou příhodu, kdy v případě

havárie automobilu nebude možno zajistit bezpečnou evakuaci osob z důvodu, že prvek

nevydržel vlivem korozního procesu zatížení a mohlo by dojít ke ztrátám na životech.
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V této práci se bude zaobíráno korozní problematikou na prvcích, jež byly vystaveny

látkám běžného komerčního použití a stanovení matematicko-statistických vztahů ku

stejným prvkům, jež určeným látkám vystaveny nebyly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOROZE KOVŮ

S problematikou procesu koroze se lidský rod potýká od počátku dějin, kdy začal kovové

materiály využívat ke tvorbě nástrojů a zbraní. Využití tohoto materiálu mělo na celkový

vývoj lidských dějin enormní vliv a je nepochybné, že korozní problematika byla

pozorována a zkoumána již od počátku éry využívání železných surovin, i když nemuselo

být přesně určeno, co tento jev způsobuje. V dnešní době je možno pozorovat, že některé

železné produkty ze starověku jsou rzí zasaženy méně, než železné výrobky vyrobené o

několik století později. Částečně to může býti způsobeno tím, že ke zpracování železa za

starověku bylo více využíváno dřevěné uhlí obsahující méně síry, oproti pozdějším

zpracovatelským surovinám. Je rovněž možné, že vliv mohl mít i celkový obsah síry ve

vzduchu, jež byl nižší před průmyslovým využíváním uhlí jako paliva. Zřejmě

nejznámějším příkladem takovéhoto starověkého, takřka nerezavějícího metalurgického

umění je Sloup v Dillí. Jedná se o 7,2 metru vysoký železný sloup s průměrem až 50 cm,

jehož stáří je odhadováno na 4. až 5. století našeho letopočtu. Dodnes nebylo přesně

stanoveno, co je přesně důvodem tak vysoké odolnosti vůči korozi, jež jej ani po desítkách

století takřka nepoznamenala. Nejvíce reálnou se jeví teorie, že je to díky svému složení:

z 98 % železa, až 1 % fosforu a nepřítomnosti síry s hořčíkem. Fosfor dle studií vytváří na

povrchu sloupu 0,05 mm tlustou vrstvu modročerného povlaku krystalického

hydrogenfosforečnanu železa, což při velmi nízké pórovitosti povrchu způsobuje vynikající

odolnost vůči korozi. (2)
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Obrázek 1- Železný sloup v Dillí (3)

Problematikou korozního testování s účelem tento proces vysvětlit a popsat, se v historii

zabývalo mnoho badatelů. V souvislosti s atmosférickou korozí byly v roce 1923

publikovány první výzkumy spojující korozi s časem. V tomto výzkumu byl poprvé

zveřejněn princip tzv. Kritické vlhkosti. Tento výzkum přinesl informaci, že proces koroze

zrychluje na vzduchu pouze v případě, pokud vlhkost překročí určitou hodnotu, jež bývá

udávána okolo 60%.

1.1 Definice koroze

Korozí jest označováno destruktivní napadení materiálů chemickými, nebo

elektrochemickými látkami za možného působení okolního prostředí. (4) Zhoršení

materiálových vlastností vlivem fyzikálních příčin se nenazývá koroze, ale je popisována

jako eroze, zadírání nebo opotřebení. Tento popis ovšem neplatí pro nekovové materiály.

Ty sice mohou rovněž korodovat, avšak u odlišných materiálů tento jev probíhá na jiných

principech. Plasty kupříkladu mohou bobtnat nebo praskat, dřevo se může rozštěpit, či

rozpadnout, žula eroduje a portlandský cement se může vyluhovat.

Všeobecně se pojem" koroze " vztahuje na korozi železa, nebo jeho slitin, kde dochází ke

vzniku reakce, která se skládá převážně z hydroxidů železa. Neželezné kovy tedy korodují,

ale nerezaví. Vedle rozdělení koroze chemické a elektrochemické je možno ji dále rozdělit

dle korozního prostředí, jež bývá rovněž velmi rozmanité. Mezi nejrozšířenější prostředí
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na naší planetě patří bezpochyby zemská atmosféra, jejímuž působení je vystavena drtivá

většina průmyslově využívaných materiálů. Dále je to koroze ve vodách, v půdách, či

v roztocích solí, zásad a kyselin.

V této práci se budeme dále zabývat jen korozí kovových materiálů.

1.2 Druhy koroze dle typu vnitřní reakce

Korozi lze dle vnitřní reakce rozdělit na 2 základní druhy: chemickou a elektrochemickou.

1.2.1 Chemická koroze

K chemické korozi dochází především na kovových materiálech, jež jsou vystaveny

plynnému prostředí za zvýšených teplot. Korozní reakce je zde způsobena interakcí

oxidačních plynů s povrchem kovového materiálu, což vede k tomu, že korozní zplodiny

jsou vytvářeny přímo v místě vzniku této reakce. Mezi oxidační plyny se řadí především


[…]


1008 10,770 6,24

NSS- MOTOROVÝ OLEJ

360 1,245 0,56

720 7,454 1,62

1008 5,647 3,70

CCT- MOTOROVÝ OLEJ

360 2,131 1,03

720 13,180 8,15

1008 80,392 17,06

Tabulka 19 – Hodnoty testovacího kritéria drsnosti, stanovené t-testem, B-vzorky

Z naměřených výsledků vyplývá, že vystavení koroznímu prostředí má z pohledu drsnosti

na vzorky obnaženého nízkolegovaného ocelového materiálu vliv, kde po 1008 hodinách

testu byl u každého typu vzorků zaznamenán rozdíl v Ra hodnotě.

U testu solnou mlhou se průměrná diference Ra u vzorků pohybovala v rozmezí od 3,24 Ra

u vzorků kontaminovaných prachem, po 4,56 Ra vzorků, kontaminovaných kolovým

nápojem.

Vzorky umístěné v cyklické komoře CCT nabývaly vyššího hodnot, kde nejméně

ovlivněny se s hodnotou diference 6,24 Ra ukázaly vzorky kontaminovány prachem a

naopak nejvyššího rozdílu nabyly vzorky zasaženy olejem- 17,06 Ra.

4.4 Změna izolačního odporu

Ukázalo se, že diference izolačního odporu se u všech vzorků v obou testovacích

kabinetech, před a po testu, liší pouze v řádu setin ohmů (Ω). Jeví se tedy závěr, že

působení korozního prostředí na vzorky, jež následně očistíme, vliv na průchod

elektrického proudu ve vyšší míře nemá.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69

ZÁVĚR

V této práci jsme se seznámili s pojmem koroze, jejích druzích a možných způsobech

jejího testování a vyhodnocení. Bylo rozhodnuto o testovacím způsobu a dále také o

materiálech, jež pro experiment a téma této téze budou vybrány.

Zkoumání vlivu korozního, bylo vybráno pro materiály nízkolegované oceli válcované za

tepla, kde proti sobě budou postaveny vzorky bez přídavné ochranné vrstvy a vzorky

s povrchovou ochranou zinek-nikl, jež se v současné době, zejména v automobilovém

průmyslu, velmi hojně používá. Rovněž vzorky budou rozděleny do čtyř skupin, kde každá

čtvrtina bude před započetím testovacího cyklu kontaminována různou látkou a budou dále

zkoumány vlivy, jež tato kontaminace mohla přinésti. Bylo vybráno rozdělení dle

kontaminace, a to látkami: prachovou vodou, motorovým olejem a kolovým nápojem, kde

čtvrtá kvadra vzorků bude ponechána bez kontaminace, sloužící k porovnání. Délka

testovacího cyklu byla stanovena 1008 hodin, tedy 42 dní, kde vzorky budou rozděleny na

třetiny a každá část vzorků bude v komorách umístěna po určitou dobu, k získání dat

korozního průběhu. Doby ponechání vzorků v komorách byly stanoveny na 360 hodin, 720

hodin a 1008 hodin. Jako vyhodnocovací metody bylo využito vizuálního zhodnocení,

stanovení hmotnostní diference vzorků před a po testu, změn hmotnosti vlivem korozních

sedimentů, diference drsnosti povrchu a změny izolačního odporu materiálu. Průběh

změny parametrů byl zaznamenán, vyjádřen matematickou regresní rovnicí a porovnána

jejich odlišnost tzv. párovým t-testem.

Vzorky s povrchovou úpravou se v komoře solné mlhy ukázaly poměrně dobře chráněny,

kde se kontaminace kolový nápojem ukázala, co do hmotnostní diference, jako

nejagresivnější. Současně se ukázalo, že motorový olej vzorky v prostředí solné mlhy

chrání, ale v cyklickém prostředí působí naopak agresivním chováním. Parametry drsnosti

i změn izolačního odporu zůstaly u těchto vzorků takřka beze změny.

Vzorky bez povrchové úpravy se ukázaly, dle očekávání, býti korozním jevem zasaženy

citelněji, kde se hmotnostní úbytek po 42 dnech testu ukázal být, u vzorků umístěných

v prostředí solné mlhy mezi 9 a 11%, jejich počáteční hmotnosti. V prostředí cyklickém, až

ve hmotnostním úbytku 24% jejich celkové hmotnosti a to u vzorků: nezasažených, i

zasažených kolou a olejem. Rozdíl drsnosti těchto vzorků byl u testu solnou mlhou okolo

čtyř jednotek Ra. U testu cyklického dosáhly nejmenšího rozdílu vzorky z prachové vody a
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naopak největšího vzorky zasaženy motorovým olejem s hodnotou rozdílu 17 Ra. Změn

izolačního odporu u těchto vzorků rovněž nebylo pozorováno.

Výsledkem této práce bylo provedení experimentu, zkoumajícího vliv odlišných korozních

prostředí na materiály, jež se v průmyslovém odvětví běžně využívají, kde se ke zkoumání

přidal možný faktor kontaminace materiálu látkami běžného civilního používání. Byla

potvrzena nutnost povrchové ochrany průmyslových materiálů, jež dle provedených

experimentů v této práci, byla v nejhorším případě poskytujíce, až osmi-násobnou ochranu

kontaminovaného povrchu materiálu. Dalším, ne méně důležitým faktorem, rovněž bylo

získání informací o chování různých látek běžného užití, vzhledem k akceleraci postupu

koroze materiálu, při například nechtěném vylití nápoje na kovový povrch. S počtem

různých látek, s nimiž přichází do styku užívané materiály, by zkoumání vlivů těchto

možných kontaminačních situací zasluhovalo většího zkoumání, zejména u prvků

bezpečnostních, kde na jejich funkčním stavu mohou záviseti lidské životy, jelikož jak

bylo vyzkoumáno v této tézi, se vlivem zasažení různými látkami, jejich délka životnosti

může lišit.
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