Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Vávra Daniel

Studijní program: N3909 / Procesní inženýrství

Studijní obor: 3911T023 / Řízení jakosti

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Pata Vladimír, prof. Dr. Ing.

Oponent diplomové práce: Kubišová Milena, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Hodnocení jakosti povrchu materiálu testovaném v korozní komoře

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Cílem této práce je korozní problematika. Je porovnána jakost povrchu různých materiálů
využívaných v automobilovém průmyslu. Před samotnou expozicí v korozní komoře, byly tyto
materiály ponechány v několika látkách, s nimiž se v terénu mohou setkat. Teoretická část je
věnována seznámení s metodikou korozního testování, výběru materiálů a stanovení doby expozice
za různých teplotních profilů. Praktická část se zabývá provedením experimentu, vyhodnocením
výsledků a stanovení statisticko-matematických vztahů mezi jakostí povrchu a délkou testování.

Student splnil zadání práce a nemám k ní žádné výhrady.
Práci hodnotím A – výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak byste statisticky testoval významnost regresního koeficientu nalezené regresní křivky?
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